
ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง    ขยายก าหนดเวลาการน าส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย การน าส่งภาษีเงินได้การน าส่งภาษีมูลค่าเพิ่ม 

และการยื่นรายการ 
  

--------------------------------------------- 
  

                ด้วยมาตรา 52 แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ต้องน าเงิน
ภาษีท่ีตนมีหน้าที่หักไปส่ง ณ ที่ว่าการอ าเภอภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่จ่ายเงินไม่ว่าจะได้หักภาษีไว้แล้วหรือไม่ 
มาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่ น าส่งภาษีจากการจ าหน่ายเงินก าไรน าส่งภาษี ณ 
ที่ว่าการอ าเภอภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่จ าหน่ายเงินก าไร มาตรา 83/5 และมาตรา 83/6 แห่งประมวล
รัษฎากร ก าหนดให้ผู้ทอดตลาดซึ่งขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้จ่ายเงินค่าซื้อ
สินค้าหรือค่าบริการให้กับผู้ประกอบการบางประเภท ต้องน าส่งเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ตนมีหน้าที่ต้องน าส่งไปส่ง 
ณ ที่ว่าการอ าเภอภายในเจ็ดวัน และมาตรา 83/7 แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ผู้รับโอนสินค้าหรือรับโอน
สิทธิในบริการที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 0 ต้องน าส่งเงินภาษี มูลค่าเพิ่มที่ตนมีหน้าที่ต้องเสีย
ภายในสามสิบวัน นับแต่ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้น โดยที่การจ่ายเงินได้พึงประเมินบางประเภท  
การจ าหน่ายเงินก าไร การขายทอดตลาด การจ่ายเงินซื้อสินค้าหรือค่าบริการ และการรับโอนสินค้าหรือรับโอน
สิทธิในบริการดังกล่าว ในเดือนหนึ่ง ๆ อาจมีหลายคราว ย่อมเป็นภาระและไม่สะดวกแก่ผู้มีหน้าที่หักภาษีเงิน
ได้ ณ ที่จ่าย และผู้มี หน้าที่น าส่งภาษีเงินได้หรือน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงสมควรขยายก าหนดเวลาการน าส่ง
ภาษี เงินได้หัก ณ ที่จ่าย การน าส่งภาษีเงินได้หรือการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม และการยื่นรายการส าหรับกรณี
ดังกล่าว ฉะนั้น อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 3 อัฏฐ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง จึงประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  
                ข้อ 1  ให้ยกเลิก 
                      (1) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ขยายก าหนดเวลาการน าส่งภาษี เงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
การน าส่งเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม และการยื่นรายการ ลงวันที่ 21 มกราคม พ.ศ. 2535 
                      (2) บรรดาประกาศ ค าสั่ง หรือระเบียบอ่ืนใดในส่วนที่ก าหนดหรือขัดแย้งกับข้อก าหนดใน
ประกาศนี ้
  
                ข้อ 2  ให้ขยายก าหนดเวลาการน าส่งภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย และการยื่น รายการตามมาตรา 
52 และมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้น าส่งและยื่นรายการภายใน เจ็ดวัน นับแต่วันสิ้นเดือนของ
เดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมิน ส าหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่ต้องหักตามมาตรา 3 เตรส มาตรา 50(1)(2)(3) 
และ (4) และมาตรา 69 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
  
                ข้อ 3  ให้ขยายก าหนดเวลาการน าส่งภาษีเงินได้และการยื่นรายการตามมาตรา 70 ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร โดยให้น าส่งและยื่นรายการภายในเจ็ดวัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ าหน่ายเงินก าไร 
  



                ข้อ 4  ให้ขยายก าหนดเวลาการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมและการยื่นรายการตามมาตรา 83/5 และ
มาตรา 83/6 แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้น าส่งและยื่นรายการภายในเจ็ดวัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่
จ่ายเงินให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือผู้ประกอบการ แล้วแต่กรณี 
  
                ข้อ 5  ให้ขยายก าหนดเวลาการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมและการยื่นรายการตามมาตรา 83/7 แห่ง
ประมวลรัษฎากร โดยให้น าส่งและยื่นรายการภายในเจ็ดวันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่ครบก าหนดสามสิบ
วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้น 
  
                ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับการจ่ายเงินหรือจ าหน่ายเงินก าไรตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2544 
เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 
  

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

 


